9 His positis dicendum quod hic mons est licitus, & pius. Vide verb. Mons pietatis.

AN VSVARIVS dominium habeat rerum, quas per usuras acquirit?

D. Tho.
2. 2. q.

78. art. 3.

D. Bonav.
in 4. dif.

15.

l Comm.
DD.

m Comm.
DD.

10 Respondent negare i secundum probabilem. Accidentaliter tamē potest contingere, quod habeat dominium v. g. si illi solvantur mille nummi inter quos centum communici acquisiti per usuras.

11 Per usuras non i pauperibus, sed domino restituendum est cum fructibus, & lucris.

12 Qui usuras solvit etiam si habeat intentionem transrendi dominium in myntuam coacte facit. m

AN VSVARIVS dominium acquirat illorum, que pecunia acquisita per usuras acquirit?

n D. Tho.
vbi fugta.

o Comm.

DD.

13 Non acquirit fructuum dominium. Aquisitorum tamen usuraria pecunia dominium habet, & tenetur tamen restituere lucrum cessans, & damnum emergens.

14 Acquirit etiam o dominium rerum, quas usuraria pecunia emittit.

p Moli.
vbi sup.
dif. 2. 2.

AN BQ.A. usurarij, & foris ipso iure pro usura sine hypothecata?

15 Usurarij bona non habent p tacitam hypothecam ad solutionem usuruarum. Idem dic de aliis rebus emptis pecunia usuraria, & nisi in fraudem creditorum alienentur, non est locus restitutioi secundum probabilem.

16 Ad quid tenetur, qui contra quem facit cum usurario, vel fure?

17 Qui

17 Qui res per usuras, vel perfutum habitas acquiris non acquirit q illarum dominium & restituere tenetur.

q. l. roga-

18 Si restitut ex his, que recipiunt functionem in codem s. i. pa. ag. & si & nam genere, id est ex his in quibus nihil interest an sit haec vel illa ut in pecunia, & similibus. Cum illas recipiens certus est quod usurarius, vel sur tantumdem restituit, verum dominum acquirit.

s. i. f. si fur.

s. i. cert.

pec.

r Comm.

DD.

19 Qui res supra dictas acquirit, & bona fide consumpsit solum tenetur f ad in quo dicitur factus est.

f Comm.

DD.

20 Qui contractum cum usurario init, in his in quibus dominium habet non tenetur f restituere.

s. i. ubi

21 Qui usuraris, vel furibus vendit ad sustentationem necessaria non tenetur # premium restituere, nec colonus, qui bona fide in illorum praediis laboravit.

Comm.

DD.

22 Qui his bona fide aliquid mutuo dedit x potest petere sicut exteri creditoris.

x Comm.

DD.

23 Famuli obsequium prastantes his, qui non sunt soldando, si suu obsequio tantum utilitas prastata quantum in stipendo accipiunt, non tenetur y restituere. Secus vero f scilicet dominos are alieno esse gravatos, & suo obsequio ad solutioinem impotioribus heri,

y Vill. ubi

sup. nu.

8.

AN MORTVO usurario teneantur f. & filii illius restituere, que de eius bonis conformatur? Vide verb. f. Ds.

AN TENEANTUR ad restituendam, qui cooperatur ad usuras?

24 Qui cooperatur ad usuras mutuo accipientis partes agendo, restituere non tenetur.

z Comm.

DD.

25 Qui usurario persuaderet ut pecuniam det ad usuras, peccat a mortaliter, & restituere tenetur.

a Vill. vbi

sup. dif.

1. nu. z.

26 Qui sua urgente necessitate deposita # pecuniam apud usurarium, quem credit alias non exerciturum usurras, peccat mortaliter.

b Idem

sup. nu. z.

27 Iudices, qui mutuatorium obligant ad solvendas usuras peccant, e & restituere tenetur.

c D. Tho.

vbi sup.

28 Notarii, & testes scripturæ usura palliate peccante, & restituere tenentur. Secus f si contractus sic manifeste usurarius, & manifeste in scriptura continetur.

d. 78. art.

29 Proxenete, & factores usurariorū, nec non famuli qui dant, vel exigunt usuras, tenentur e ad restituendam in illorum defectu, secus verò si solum pecuniam importente, & ratione in libris scribant.

e Sylva. v

ufusa 6.

30 Tenentur f pro rata hareditatis in illius restituere defectu.

g Comm.

DD.

31 Ille cui contigit in specie res per usuram habita, restituere g tenetur.

h Comm.

DD.

¶ Comm.
DD.

- 32 Alij dicuntur *h* notorij notorietaet fata, quando delictum ita publicum est, ut nulla tergiversatione possit celari, & ad hoc sufficit unus actus. Alij dicuntur otoriate juris cum plene probatum est delictum servato juris ordine, vel ipsi iuridice confessi sunt, & per judicis sententiam damnati fuerunt.

¶ L. im-
probum
genus, C.
quib. ex-
cau.

¶ quia in
omnibus
de ufi
ex Clem.
x. de se-
pul.

¶ Villal.
ubi sup.
¶ Comm.
DD.

¶ Avil. in
comp. hoc
verb.

¶ Idem
vbi sup.

¶ Navar.
c. 17. n.
268
¶ Idem
n. 27. 1.

¶ Comm.
DD.
¶ Avila.
ubi sup.
hoc verb.

- 33 Notorij usurarij infamie penam i incurruunt. Quod si clerici sint, depoendi sunt ab officio, & beneficio.
34 Manifestus usurarius à sacra Eucharistia participatione & arcendus est, & Ecclesiastica sepulchri & privanius, & qui illum humare presumunt, excommunicationem i incurruunt.
35 Excommunicantur etiam facientes, & scribentes statum, ut usura solvantur.
36 Non licet iustitia acceptare ad usuras.

- 36 Qui mutuo ad usuras accipit non peccat a contra justitiam respectu usurarij. Nec qui à parato ad exercendas usuras mutuum petet, & pollicetur usuras, si aliquis faciat necessitate, ejus utilitate constricetus, si autem faciat ad varios sumptus peccabit venialiter secundum aliquos.

V A R I A. circa usuras regulationes.

- 37 Beneficiarii alii cuius Ecclesia legari potest, & certa pecunia quantitas ut sanguis mensibus ex lucro illius, v. g. quinque pro centum tot Missas pro legitante celebrant.
38 Qui emit pecora ab eo quem scit non habere & eadem vendit cum pensione quotannis solvenda, & tenetur restituere pensionem. Secus vero si emit, & vendat bona fide etiam si postea veritatem cognoscatur.

- 39 Vxor usurarij defuncti si habeat aliunde unde vivat, & tenetur restituere bona ibi, & filiis suis reliqua, si a marito per usuras fuerant acquisita.

- 40 Vxor sine marito non potest & restituere doteum a patre per usuras acquisitam, tenetur tamen maritus non repugnare.

- 41 Donatarij, & legatarij qui gratis bona accepterunt ab usurario, si illius bona non sufficiunt ad usuras solvendas, restituere & tenetur.

- 42 Usurarij testamentum ipso jure est nullum, & nemo potest in eo testis esse, nec potest absolviri etiam in mortis articulo, quia cautionem praestet de restitutione facienda.

- 43 Qui bona fide celebravit contractum putans non esse

usurarum, quemlibet talen intelligenter non celebraret, sed alium licitum, potest & quod in licto acquirere, retinere. x Comm.
44 Si Petrus y debeat Ioanni centum post annum, & velut nunc solvere so, cum pacto ut exspectet post biennium DD.

alias so, non committitur usura. & Coram.

45 Non & est usura rei venditoris obstructus recinere, z Dian-
dene solvator pretium, etiam si non sit lucrum cessans, p. 4. tr. 4.
46 Ut quis cognoscat quantum possit accipere pro lucro cessione hanc regulam est servanda. Qui si, ex centum lucra-
ti sperabat, videat quos numeros liberter dare pro accusa-
tione hujus lucri, dare utique quinque, restabunt ergo decem, tuncdem a poterit licite recipere.

47 Donum, & vel munus accipere à mutuariario titulo gratitudinis non est illicitum.

48 Potest & quis dare mercatori pecunia summam, &c. ac-
cipere ab ipso in fine anni \$, pre centum, dummodo (licet
tacite, & implicite) intendat celebrare tres contrahens. 1.
Societatis. 2. Accusacionis. 3. Venditionis lucri incerti
pro certo.

V X O R.

Vide verba. Maritum. Matrimonium. Donatio. Eleemosyna.
¶ L. fieri.
1 Vxor a qua donat adultero notabilem quantitatem
peccat. Sed ne ipsa tenetur restituere si sua donavit, nec
adulteri, nec hic peccat accipiendo.

**DECRETA
IN CHRISTO PATRIS AC D. N. D.
ALEXANDRI PAPÆ VII.**
In Congregationibus generalibus Sanctæ Romane & Vni-
versali Inquisitionis habitis.

Feria v. die 14. Septembris 1665.

In Congregatione generali Sanctæ Romane, & Universali Inquisitione
habitiva in Palatio Apostolico Monti Quirinali coram Sanctiss. D. N.
D. Alexandre Divino Presidenti Papa VII, ac Eminentissimo, &
Reverendissimo DD. S. R. E. Cardinali in toto Republica Christiana
adversus hereticam pravitatem Generaliis Inquisitoribus a San-
cta Sede Apostolica specialiter Datus.

SANCTISSIMVS D. N. audivit non sine magno non ani-
mis sui morore, complures opiniones Christianæ Dis-
ciplina relaxatissimæ, & Animarum perniciem inferentes,
partim antiquatas iterum suscitari, partim noviter prodi-
re. Estimamus illam luxuriantium ingeniorum licenti-
am indicis magis excrescere, per quam in rebus ad consci-
entiam pertinentibus modus opinandi irreput alienus om-

go patag-
dotis, ff.
de iure
dotum &
est com-
Vide sup.
verb. fusi-
um.

nino ab Evangelica simplicitate , Sanctorumque Patria doctrina , & quem si pro re ea regula fideles in praxi sequentur , ingens eruptus est esse Christiane vita corruptela . Quare , ne ulla unquam tempore viam salutis , quam summa veritas Deus , cuius verba in eternum permanent , ardorem esse deprivit , in animarum perniciem dilatar , sed verius perverti continget , idem Sanctissimus D. N. ut oves libi creditas ab eis modi spatio , latraq; per quam itur ad perdicionem , via , pro Pastorali solicitudine in rectam seminarii vocaretur , carundem opinionum examena pluribus in Sacra Theologia Magistris , & deinde Eminentissimi & Revsandissimi DD. Cardinalibus contra hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus serio combitis : Qui tantum negotiorum strenue aggressi , eique fedulo incumbentes , & mature disculsi , usque ad hanc dictem infra scriptis propositionibus , super unaquaque ipsorum sua suffragia Sanctarii sua singillatim exposuerunt .

1. Homo nullo unquam vita sua tempore tenetur elicere actum fidei , spei , & charitatis ex vi preceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium .

2. Vir equitris ac duellum provocatus potest illud acceptare , ne timiditatis noram apud alios incurrit .

3. Sententia assertor , Bullam Cenacolium prohibere absolutionem haereticis , & aliorum criminum , quando publica sunt , & id non derogare facultati Tridentini , in qua de occultis criminibus Ieron. cts. anno 1629. 18. Iulij in Consistorio Sacra Congregationis Enia . Cardinalium , visa & tolerata cts .

4. Prelati Regulares possunt in foro conscientiae absolvere quoscumque secularis ab heresi occulta , & ab excommunicatione propter eam incursa .

5. Quamvis evidenter tibi confiter Petrum esse haereticum , non teneris denuntiare si probare non possis .

6. Confessarius , qui in sacramentali Confessione tribuit Penitentiam chartam postea legendarum , in qua ad Venerem incitat , non confessus sollicitate in confessione ; ac proxime non est denuntiandus .

7. Modus evadendi obligationem denuntiandae sollicitationis est ; Si sollicitatus confiteatur cum sollicitante , hic potest ipsum absolvere abque onere denuntiandi .

8. Duplicatum stipendium potest Sacerdos pro eadem Missa licet accipere applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsumscit Celebranti correspondentem idq; post Decretum Urbani VIII .

9 Post

9. Post Decretum Urbani potest Sacerdos , cui Missa celebrande traditur per alium satisfacere collato illi minor stipendio , alia parte stipendi sibi retenta .

10. Non est contra iustitiam pro pluribus sacrificiis stipendum accipere , & sacrificium unum offerre ; Neque etiam est contra fidelitatem , etiam promissam promissione etiam juramento firmata , danti stipendum , quod pro nullo alio offeram .

11. Peccata in Confessione omissa , seu oblieta ob instant periculum vita , aut ob aliam causam , non tenemur in sequenti confessione exprimere .

12. Mendicantes possunt absolvere a causis Episcopis reservatis , non obstante ad id Episcoporum facultate .

13. Satisfacit precepto anni Confessionis , qui confitetur Regulari Episcopo presentato , sed ab eo in iustis reprobat .

14. Qui facit confessionem voluntariè nullam , satisfacit precepto Ecclesie .

15. Penitentia propria auctoritate substituere sibi aliuna potest , qui loco ipsius penitentiam admpleat .

16. Qui Beneficium curatum habent , possunt sibi eligere in Confessariam similem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario .

17. Est licitum Religioso , vel Clerico calumniatorem gravia crimini dese , vel de sua Religione spargere minantem , occidere , quando alius modus defendendi non suspetit , uti suppetere non videtur , si calumniator si patatus vel iphi Religioso , vel eius Religioni publice , & coram magistris Viris prædicta impingere niso ecclidatur .

18. Licer interficere falsum Accusatorem , falsos Testes , ac etiam Iudicem , à quo iniqua cerò imminet sententia , si alii , si non potest innocens damnum evitare .

19. Non peccat maritus occidens propriâ auctoritate uxorem in adulterio deprehensam .

20. Restituto à Pio V. imposito Beneficiis non recipiatis , non debetur in conscientia ante sententiam declaratoria Indicis , eō quod sit pena .

21. Habens Capellaniam collativam , aut quodus aliud Beneficium Ecclesiasticum si studio litterarum vacet , satisfacit suæ obligationi , si Officium par alium recitet .

22. Non est contra iustitiam Beneficia non conferre gratis , quia collator conferens illa beneficia Ecclesiastica pecunia interveniente non rigat illam pro collatione Beneficii .

- neficiis, sed veluti pro emolumento temporali, quotib[us] conferre non tenebatur.
- 23 Frangens jejunium Ecclesia ad quod tenetur, nisi peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc faciat, pura, quia non vult se subiungere precepto.
- 24 Mollitatis, fodomiæ, & bestialitas suis peccata ejusdem speciei infima, ideoque sufficiunt dicer in Confessione, se procurare polluitum.
- 25 Qui habuit copulam cum soluta, satisfaci confessions precepto, dicere comulū cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.
- 26 Quando litigantes habent pro se opiniones quæd probabiles, potest judex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius præfatio.
- 27 Si liber sit alterius junioris, & moderni, debet opinio censeri probabilis, dām non confer, rejeclāt esse à Sede Apostolica tanquam improbabilem.
- 28 Populus non peccat, etiam si absque ulla causa non recipiat legem à Principe promulgatam.

Quibus peractis, dum similia in Propositionum examini cura, & studiū impenderer interea idem Sanctissimus rematurè considerata flatur, & decrevit, prædictis Propositiones & unaquaque ipsiarum, ut minimum, tanquam scandalosas, esse damnandas, & prohibendas, sicut cas. dannatos, ac prohibet: ita ut quæcumque illas, aut conjunctim, aut divisione docuerit, defendenter ediderit, aut de eis etiam disputative publice, aut privatentra daverit, nisi forsitan impugnando, ipso facto incidat in excommunicatiōnem, à qua non possit (præterquam in articulo mortis) ab alio quæcumque etiam dignitate fulgent, nisi pro causa per exiliente Romano Pontifice, abfolvi.

Insuper districte in virtute sanctæ obedientie, & sub in-
terminatione Divini Iudicij prohibet omnibus Christi fi-
delibus cuiuscumque conditionis & dignitatis ac status,
etiam speciali, & speciali summa notitia dignis, ne prædi-
camur Luperi Santa Romana, & Universale Inquisitionis Not. &c.

Loco. 17. Sigill.

Anno à Nativitate D. N. IESU Christi millesimo sexagesimo quinto, Indictione tercia, die vero 2. mensis Octobris, pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, D. N. D. Alexandri, divina providentia Pasch. VII. anno vadecima (upradictum affixum, & publicatum fuit ad values Basiliæ Principis Apollorum Cancellariæ Apoliticæ, ac in aula Campi Floræ, acin alii locis Sandefjordi, & coniunctis Vibz per me Carolum Melanum ejusdem Sandefjordi D. N. Papæ, & Sanctissimæ Inquisitionis Cusserem.

FERIA QVINTA,

DIE DECIMA OCTAVA

Martii Anno 1666.

In Congregatione generali Sancte Romana, & universalis In-
quisitionis habita in Palatio Apostolico Montu Quirinali
coram Sanctis, D.N.D. Alexando, Divina Providentia.
Papa VIII. ac Eminentissimu, & Reverendissimu DD. S.
R.E. Cardinalibus in toto Republica Christiana adversus
hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus à San-
cta Sede Apostolica specialiter Deputatis.

Santissimus D. N. post latum Decretum die XXIV. Septem-
bris proxime clapsi, quo viginti octo Propositiones dam-
nate fuerunt; examinatis fedulo, & accurate usque ad hanc
diem infra scriptis aliis quadraginta quinum numerum
implicantibus, per plures in Sacra Theologia Magistros, ac per
Eminentissimos, & Reverendissimos DD. Cardinales aduersus
hereticam pravitatem Generales Inquisidores, coram suffici-
gio singularem super unaquaque ipsarum auditivit.

Propositio 29. In die Jejunii, qui sapienti modicum quid come-
dit, et si notabiliter quantitatatem in fine comededit, non frangit
jejunium.

30 Omnes officiales, quin Republica corporaliter laborant,
sunt excusat i obligatione jejunii, necedent se certificare,
an labor sit compatibilis cum jejunio.

31 Excusatitur absolutè à præcepto jejunii omnes illi, qui iter
agunt equitando, unicunque iter agant, etiam si iter necessaria-
rium non sit, et etiam si iter unus dies conficiant.

32 Non est evidens, quod consuetudo non comedendi ova,
& lacticinia in Quadragesima obligat.

33 Restitutio fructuum ob omissionem horarum suppleri-
potest per qualcumque Eleemosynas, quas antea Beneficiarius
de fructibus subvenienti fecerit.

Dda.

26.II.

- 34 In die F^{eria} sacerdotum recitans officium Paschale, satisfacie precepto.
- 35 Unico officio potest quis satisfacere dupli precepto pro di præfenti, & crastino.
- 36 Regulares possunt in foro conscientie uti privilegio suis, que sunt expressè revocata per Concilium Tridentinum.
- 37 Indulgencias concessas regularibus, & revocate à Paulo V. hodie sunt revalidatae.
- 38 Mandatum Tridentinum factum Sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali confundendi quamprimum, est consilium, non præceptum.
- 39 Illa particula quamprimum intelligitur, cum Sacerdos suo tempore confitebitur.
- 40 Est probabilis opinio, quæ dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, que ex oculo ontur, secluso periculo consentius ulterioris, & pollutionis.
- 41 Non est obligandus concubinarius ad ejiciendam concubinam, si haec nimis urit, effet ad oblectamentum concubinarii, vulgo regale dum deficiente illo, nimis agre aget vitam, & alia epulatio dio magna concubinarum afficerent; & alia famula nimis difficile inventaretur.
- 42 Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem nique ad certum tempus.
- 43 Annuum legatum pro Annum relatum, non durat plus quam per decem annos.
- 44 Quod forum conscientie, Reo coram, ejusque contumacia cessante, cessat censuræ.
- 45 Libri prohibiti donec expurgentur, possunt retineri, usque dum adhibita diligentia corriganter.

Quibus magne penatis, idem Sanctissimus statuit, ac decrevit, prædictas Propositiones, & unanquamque ipsarum, ut minimam, tanquam scandalosum esse damnandas, & prohibendas, sic: eas damnat, ac prohibet: Ita ut quicunque illas, aut coniugiam, aut divisionem docuerint, defendent, edent, aut de eis etiam disputative, publice, aut privatim tractaverint, nisi forsitan impugnando, ipso facto incidat in excommunicationem, à qua non possit (præter quam in articulo mortis) ab alio quamcumque etiam dignitate fulgente, nisi à protempore existente Romano Pontifice, absolvit.

Insuper districte in virtute sanctæ obedientie, & sub intermissione Divini Judicij prohibet omnibus Christi fidelibus cuius-

cujuscumque conditionis, dignitatis, ac ratiõ in speciali speciellissimâ notâ dignis, ne prædictas opiniones, aut aliqua ipsarum ad praxim deducant.

Iohannes Lupus Sanctæ Romane, & Universalis Inquisitionis Notarius.

Locus (†) Sigilli.

Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi millesimo sexcentesimo sexto. gelimo Secero, Indictione quarta, die vero 12. mensis Martii, Pontificis autem Sanctissimæ Christi Patris, D. N. D. Alexandri, divina Providentia Papæ VII. anno undecimo, supradictum Decretum affixum, & publicatum fuit ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, Cancelleria Apostolicæ, ac in alici Campi Floris, ac in alijs locis solitis, & sua fuctis Verbis per me Carolum Melanum, eisdem Sanctiss. D. N. Papa & sanctissima Inquisitionis Curorem.

F I N I S.

L.L. H. 2. 11. 1.